
 
Direzione Regionale Lazio 

 
  Via Piacenza,3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 - Faxmail 06/50516076 

e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it 
pec: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

(art. 32 del d.lgs. n. 50/2016) 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., della fornitura di n. 1 abbonamento alla rivista “Legislazione Tecnica” in 
formato on line scaricabile per l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lazio - CIG 
ZA338288A5 - gara MEPA 95932 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22398/DIR, e visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato 
sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

VISTI: 

- il “Codice dei contratti pubblici” di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, le 
disposizioni richiamate in prosieguo; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nella parte in cui dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
(…)”;  

- l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina i contratti sottosoglia e ne regola i 
principi;  

- l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, convertito, c.m., in L. n. 94/2012 s.m.i., in materia di 
procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario con 
obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero di altri mercati 
elettronici di cui all’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, da parte delle Amministrazioni Pubbliche di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2011;  

- gli artt. 8 e 9 del Decreto Legge n. 66/2014, convertito, c.m., in L. n. 89/2014 s.m.i. in materia 
di riduzione della spesa pubblica;  

- l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (“Legge di bilancio 2019”), che innalza l’obbligo di 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a partire da importi pari o 
superiori a 5.000,00 Euro;  

- le Linee Guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 aventi ad oggetto le 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli chi degli operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 274 del 23 
novembre 2016, successivamente aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio 
della medesima Autorità n. 206 del 1° marzo 2018 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0012573.24-11-2022.U

mailto:dre.Lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_Lazio@pce.agenziademanio.it


 

 

2 

 

Generale n. 69 del 23 marzo 2018, in merito all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 
forniture importo inferiore a 40.000,00 Euro;  

- la nota prot. n. 2017/228/DSP-AGC del 11/01/2017 attraverso cui la Direzione Servizi al 
Patrimonio, Approvvigionamenti, Gare e Contratti dell’Agenzia del Demanio, ha fornito alle 
Direzioni Regionali indicazioni operative afferenti agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie comunitarie;  

- le “Linee Guida di selezione del contraente” –– versione 3, elaborate dall’Agenzia del Demanio 
in data 31 ottobre 2017;  

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 
178 del 16 luglio 2020), recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
2020, convertito c.m. in Legge n. 120/2020 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale 
n. 228 del 14 settembre 2020), con riguardo alle modifiche apportate al citato D.Lgs. n. 
50/2016;  

- il Modello di organizzazione, gestione e controllo adottato dall’Agenzia nella prevenzione degli 
illeciti amministrativi dipendenti dai reati contemplati dal D.lgs. n. 231 del 2001 (“Codice 
Etico”); 

- il conferimento, Responsabile della Direzione Regionale Lazio, dell’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento per la procedura competitiva in epigrafe a favore del dott. Dario 
Dell’Omo; 

PREMESSO CHE: 

- l’Unità Organizzativa Ufficio del Direttore, preso atto dell’esigenza di dotarsi di un 
abbonamento ad una rivista che possa consentire l’aggiornamento del personale sia in 
materia tecnica, sia in materia giuridica, con particolare riguardo agli aspetti e materie 
dell’edilizia, urbanistica, diritto immobiliare, appalti pubblici, al fine di garantire e mantenere gli 
standard di qualità e professionalità del lavoro svolto dalla struttura;  

- il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato che, per la fornitura di che trattasi, esiste 
la possibilità di acquisire tramite il MEPA un abbonamento alla rivista “Bollettino di 
Legislazione Tecnica”, che è già in uso presso la Direzione Regionale e che, inoltre, consente 
l’utilizzo tramite download (con il duplice, evidente effetto di consentire l’agevole consultazione 
ed archiviazione ed i benefici ambientali connessi alla dematerializzazione), nonché – nella 
versione “abbonamento esteso” – la possibilità di fruire di “servizi di redazione” (e di 
assistenza), nonché di accedere ai “formulari” predisposti dalla redazione, con garanzia di 
costante aggiornamento; 

- il medesimo Responsabile Unico del Procedimento, inoltre, ha verificato che la fornitura in 
esame è garantita dalla Legislazione Tecnica S.r.l. (Partita IVA n° 05383391009 – con sede 
legale in Roma (RM), via dell’Architettura n. 16), che provvede a fornire e rendere scaricabile 
la predetta rivista; 

- essendo la Legislazione Tecnica S.r.l. attuale fornitore della stazione appaltante per il 
medesimo prodotto, si è provveduto a verificare se vi fossero in comune commercio prodotti 
analoghi, con pari caratteristiche di accesso, di aggiornamento e con similari servizi accessori, 
anche in modo da consentire la continuità nella consultazione e fruizione del prodotto 
intellettuale – ma senza trovare ulteriori operatori in grado di garantire la fornitura -; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, quindi, tenuto conto anche dell’esigenza della 
stazione appaltante di mantenere adeguati livelli di aggiornamento, professionalità e continuità 
ha visualizzato sul sito istituzionale della Legislazione Tecnica S.r.l. le opzioni di abbonamento 
e valutato le offerte di servizi accessori, verificando il corrispettivo dell’abbonamento c.d. 
“esteso”, il quale viene commercializzato nel catalogo MEPA con il codice “LTFR1”, con la 



 

 

 

3 

 

precisazione che la rivista e parte dei servizi accessori saranno resi disponibili – previa 
formalizzazione dell’acquisto e con decorrenza dalla scadenza del precedente abbonamento, 
onde garantire la continuità di informazione e consultazione - mediante download tramite il 
portale istituzionale del fornitore, mentre per la restante parte dei servizi accessori, il fornitore 
ha previsto modalità di comunicazione diverse e dedicate; 

- l’importo complessivo della fornitura, con le caratteristiche dianzi indicate – pari ad euro 188 

(centottantotto) – trova copertura all’interno del capitolo di spesa n. 51158040050 – “Spese 
per abbonamento riviste e pubblicazioni” della Direzione Regionale Lazio; 

- pertanto, il Responsabile Unico del Procedimento – constatando la necessità di provvedere 
alla fornitura di che trattasi, rivolgendosi necessariamente alla Legislazione Tecnica S.r.l. - ha 
avviato la procedura di acquisito diretto sul MEPA n. 95932 - CIG ZA338288A5, trasmettendo 
l’Ordine in data 21 novembre 2022, con la precisazione che la decorrenza dell’abbonamento 
sarà dal 16 dicembre 2022 (data di scadenza del precedente) e richiedendo alla medesima 

Legislazione Tecnica S.r.l. di confermare l’ordine e di trasmettere anche la seguente 
documentazione, debitamente compilata e firmata: 1) Patto di Integrità, 2) Dichiarazione 
ex L. n. 136/2010, 3) Dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

- la predetta Società Legislazione Tecnica S.r.l., quindi, con comunicazione in data 23 
novembre 2022, ha proceduto a formalizzare la propria offerta e disponibilità per 
l’esecuzione della fornitura richiesta, allegando altresì la seguente documentazione, 
debitamente compilata e firmata: 1) Patto di Integrità, 2) Dichiarazione ex L. n. 136/2010, 
3) Dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e 4) Ordine MEPA controfirmato per 
accettazione; 

- la predetta Società Legislazione Tecnica S.r.l., in particolare, si è obbligata ad eseguire la 
fornitura richiesta, completa in ogni sua parte ed eseguita a regola d’arte e nei termini 
specificamente indicati nello Schema di contratto di abbonamento, a fronte del corrispettivo 
complessivo di € 188 (centottantotto) IVA compresa; 

- l’entità dell’importo oggetto di affidamento, c.d. “sottosoglia” permette l’affidamento diretto del 
servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che risulta opportuno 
anche considerando che l’offerente risulta l’unico operatore economico in grado di fornire la 
rivista “Bollettino di Legislazione Tecnica” con pari caratteristiche di accesso, di 
aggiornamento e di servizi ancillari; 

- come previsto dall’art.4.2.2. delle citate Linee Guida ANAC n. 4: “per lavori, servizi e forniture 
di importo fino a € 5.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice 
dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 
comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei 
requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio 
di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività 
(ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)”;  

CONSIDERATO CHE: 



 

 

4 

 

- trattandosi di fornitura di importo inferiore a 5.000,00 Euro è possibile procedere alla stipula 
del contratto mediante trattativa diretta e sulla scorta delle c.d. verifiche semplificate;  

- che pertanto sono stati acquisiti:  

a) la dichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del DPR 445/2000, inerente al 
possesso dei requisiti generali e morali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

b) il DURC, risultato “regolare”;  

e si è proceduto alla verifica del casellario ANAC, risultato “senza annotazioni” pregiudizievoli; 

- in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., questa stazione appaltante ha 
ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Tutto ciò premesso e considerato e richiamate tutte le premesse e considerazioni di cui 
precede, da intendersi quali parte integrante e sostanziale del presente atto,  

DETERMINA 

- di aggiudicare all’operatore economico Legislazione Tecnica S.r.l. (Partita IVA n° 
05383391009 – con sede legale in Roma (RM), via dell’Architettura n. 16), la fornitura del 
“bollettino di Legislazione Tecnica” con la formula “abbonamento esteso”, con decorrenza 
dalla scadenza del precedente abbonamento, onde garantire la continuità di informazione e 

consultazione, al prezzo complessivo di Euro 188,00 (centottantotto/00), IVA compresa; 

- che la forma del contratto sia quella tramite piattaforma MEPA, mediante Odine diretto 
controfirmato ed accettato dall’altra parte, comunicato in modalità elettronica; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

          p. Il Direttore della Direzione Regionale 

              Gaetano Iannazzo 
 
 
 

IANNAZZO GAETANO
2022.11.23 16:43:43

per il Direttore Regionale il Vicedirettore

CN=IANNAZZO GAETANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


